
 

Delibera della Giunta Regionale n. 617 del 08/11/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 6 - UOD Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI PROGRAMMAZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE DEL SISTEMA DUALE

IN CAMPANIA: PROGETTO SPERIMENTALE "AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO,

SVILUPPO E RAFFORZAMENTO DEL S ISTEMA DUALE NELL 'AMBITO

DELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE" LINEA 2  - SOSTEGNO DI

PERCORSI DI IEFP NELL'AMBITO DEL SISTEMA DUALE.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a) che il  decreto legislativo n. 226 del 17 ottobre 2005, e successive modificazioni, al capo III, 
definisce i livelli essenziali dei Percorsi di Istruzione e formazione professionale ( artt. 15- 22), 
delineando le condizioni per la messa a regime del sistema di IeFP (art. 27 c. 2) e per il 
passaggio della competenza esclusiva del rilascio della qualifica professionale  alle Regioni. (art. 
27 c. 7);  

b) che l'Accordo ai sensi dell’articolo 18 comma 2 del Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226. 
Repertorio atti n. 137/CSR del 27 luglio 2011, contiene il repertorio nazionale dell'Offerta di 
Istruzione e Formazione Professionale, con la  declinazione delle figure, degli standard minimi 
formativi relativi alle competenze di base linguistiche, matematiche scientifiche, tecnologiche, 
storico sociali ed economiche, il modello di attestato di qualifica professionale per il 
riconoscimento tra i sistemi regionali  e tra questi ed il sistema dell'istruzione, delle qualifiche di 
Istruzione e Formazione professionale, rilasciati dalle Regioni e dalle P.A, ed il modello per 
l'attestazione delle competenze acquisite dagli studenti che interrompono i percorsi di istruzione 
e formazione professionale; 

c) che con le deliberazioni di Giunta regionale n. 46 del 14 dicembre 2011, n. 48 del 14 febbraio 
2011, n. 195 del 19 aprile 2012, n. 83 del 14 marzo 2013 e n. 211 del 28 giugno 2013 la Regione 
Campania ha dettato disposizioni in materia di Istruzione e Formazione Professionale; 

d) che in sede di Conferenza Stato Regioni il 24 Settembre 2015 ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 28 
agosto 1997 n.281, è stato sancito l’Accordo Repertorio atti n. 158/CSR sul progetto 
sperimentale recante “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale 
nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”; 

e) che con D.G.R. n. 735 del 16/12/2015 recante “Schema di protocollo di intesa tra regione 
Campania e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attuazione del progetto 
sperimentale denominato azioni di accompagnamento sviluppo e rafforzamento del sistema 
duale nell'ambito della istruzione e formazione professionale” si è sancito un accordo sulla 
realizzazione della Linea 2 della Conferenza Stato Regione del 24 settembre 2015; 

f) il Decreto Direttoriale del MLPS n. 417 del 17 dicembre 2015 riparte tra le Regioni e  le Province 
Autonome le risorse per l’avvio della sperimentazione del sistema duale ai sensi dell’articolo 32 
comma 3 del D.lgs150/2015, oltre che le risorse finalizzate all'assolvimento del diritto-dovere 
nell'Istruzione e Formazione Professionale, per un totale complessivo di  € 3.616.892,00 ; 

 
CONSIDERATO 

a) che l’Accordo Stato Regioni del 24 settembre 2015 (Repertorio Atti n.:158/CSR del 24/09/2015) è 
finalizzato a porre in essere un’azione sperimentale di accompagnamento, sviluppo e 
rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale, 
facilitando le transizioni tra il sistema della formazione professionale e il mondo del lavoro; 

b) che ai fini del progetto sperimentale, il sistema duale può essere definito come il sistema 
nell’ambito del quale vengono rafforzati i contenuti di applicazione pratica dell'Istruzione e 
Formazione Professionale, tramite i seguenti strumenti: 

• Apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria 
superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore ai sensi dell’art. 43 del D.lgs 
81/2015; 

• Alternanza scuola lavoro ai sensi del d.lgs. 77/2015 come “modalità di realizzazione dei corsi del 
secondo ciclo, sia nel sistema dei licei, sia nel sistema dell’istruzione e della formazione, per 
assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro attraverso l’alternanza di periodi di studio e di lavoro, sotto la responsabilità 
dell’istituzione scolastica o formativa”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

• Impresa Formativa Simulata come metodologia che consente l'apprendimento di processi di 
lavoro reali attraverso la simulazione della costituzione e gestione di imprese virtuali animate 
dagli studenti e assistite da aziende reali. 

 
c)   che il progetto sperimentale si articola in due linee di intervento: 

• Linea 1: Sviluppo e rafforzamento del sistema di placement dei centri di formazione 
professionale pubblici e privati (CFP) esclusi quelli già individuati quali possibili destinatari 
delle azioni nelle precedenti edizioni e fasi del progetto “FixO”; 

• Linea 2: Sostegno di percorsi di IeFP nell’ambito del sistema duale. 

d) che la sperimentazione ha l’obiettivo di avviare in Campania un sistema di Istruzione e 
Formazione Professionale duale nella programmazione ed erogazione dei percorsi formativi 
triennali finalizzati al conseguimento della  Qualifica Professionale ai sensi del D.Lgs 226/2005, 
fortemente orientati al mercato del lavoro, favorendo la transizione dei giovani dal mondo della 
scuola a quello del lavoro, aumentandone l’occupabilità e riducendo i fenomeni di abbandono; 

e) che, con DGR n. 614 del 08/11/2016 sono state iscritte  al  Bilancio  di previsione  2016/2018,le 
risorse di cui al Decreto Direttoriale del MLPS n. 417 del 17 dicembre 2015 ed è stata appostata   
la somma di euro 2.430.000,00 sul capitolo di spesa 5449 “ Fondo del MLPS per l'attuazione 
dei progetti per l'obbligo formativo (L. n. 144/99) percorsi di istruzione e formazione professionale 
– IEFP – contributi a imprese / agenzie formative”. 

 
PRESO ATTO 

a) dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi ex art.12, L.241/1990 in favore dei Centri di 
formazione professionale per la realizzazione di azioni di accompagnamento e sviluppo e 
rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale, 
pubblicato da Italia Lavoro Spa in data 08 ottobre 2015 e finanziato con € 10.500.000,00 
nell’ambito delle risorse dei Programmi Operativi Nazionali gestiti dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali – Direzione generale per le politiche attive, i servizi per il lavoro e la formazione. 
L’Avviso pubblico dà attuazione alla Linea 1 della Sperimentazione del Sistema duale nell’ambito 
dell'Istruzione e Formazione Professionale, finalizzata alla realizzazione delle seguenti azioni: 

• la costituzione e il rafforzamento dei servizi di orientamento e placement nei Centri di 
Formazione Professionale attraverso l’attuazione di standard di qualità e la promozione e 
adozione degli strumenti di transizione scuola-lavoro, quali l’apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, l’alternanza scuola-lavoro e l’impresa formativa simulata; 

• la gestione di un sistema per l’erogazione di contributi ai datori di lavoro che impegneranno 
proprio personale in attività di tutoraggio nell’ambito di contratti di apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale e di percorsi di alternanza scuola lavoro. 

b) che in attuazione dell’Avviso pubblico, Italia Lavoro Spa ha provveduto a selezionare, sul 
territorio nazionale, 300 CFP accreditati allo svolgimento di percorsi IeFP a livello regionale;  

c) che accertata la sussistenza delle condizioni di partecipazione, ha provveduto ad effettuare la 
valutazione del possesso dei requisiti tecnici indicati nell’allegato 2, sulla base della scala di 
punteggio di cui alla Tabella 3, art. 7 dell’Avviso pubblico; 

d) del Provvedimento del 18 marzo 2016 con cui Italia Lavoro Spa ha approvato l’elenco definitivo 
dei soggetti ammessi e dei soggetti idonei a partecipare alla Linea 1 della Sperimentazione del 
sistema duale nell’ambito della IeFP per la Regione Campania, nei limiti della ripartizione 
geografica massima individuata all’art. 3 dell’Avviso pubblico. 

 
RITENUTO 

a) di dover avviare la sperimentazione della Linea 2 - Sostegno di percorsi IeFP nell’ambito del 
sistema duale - della Conferenza Stato Regione del 24 settembre 2016 mediante l’attivazione di 
percorsi formativi che prevedano una o più delle seguenti modalità di realizzazione: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

• Apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione superiore 
e il certificato di specializzazione tecnica superiore, con contenuti di applicazione pratica 
non inferiore al 40 per cento dell’orario ordinamentale per il secondo anno e al 50 per 
cento per il terzo e quarto anno; 

• Alternanza scuola lavoro, con periodi di applicazione pratica non inferiori a 400 ore 
annue; 

• Impresa formativa simulata, con periodi di applicazione pratica non inferiore a 400 annue, 
quale strumento propedeutico ai percorsi di alternanza scuola lavoro o di apprendistato, 
con particolare riferimento agli studenti quattordicenni. 

 
b) di programmare  per il triennio 2016/2019,  percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione 

Professionale da realizzarsi nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia 
di percorsi di IeFP, con particolare riferimento al decreto legislativo n. 226 del 2005 ed alle figure 
del Repertorio Nazionale dell’Offerta di Istruzione e Formazione Professionale (allegato 1 
all’Accordo Stato-Regioni del 27.07.2011, integrato dall’Accordo Stato-Regioni del 19.01.2012); 

c) di voler stabilire che i percorsi triennali di IeFP attivati nell’ambito del sistema duale saranno 
realizzati in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 68 del 22/02/2016 rispetto alle scelte delle 
quattro filiere prioritarie di intervento individuate dalla Giunta regionale della Campania in: 
Agroalimentare, Aerospazio, Automotive e la cantieristica, Abbigliamento, Moda e Artigianato di 
qualità, nonché il settore dell'Energia rinnovabile; 

d) di destinare al finanziamento della suddetta sperimentazione un importo complessivo pari ad 
Euro 2.430.000,00 a valere sulle risorse stanziate al capitolo 5449 del Bilancio gestionale 2016-
2018; 

e) di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
giovanili all’attuazione della presente deliberazione anche mediante il concorso di Italia Lavoro 
SPA e i CFP selezionati alla presentazione di proposte progettuali in linea con il presente atto 
deliberativo; 

 
VISTI 
 
a) il Decreto del Ministero della Pubblica istruzione 22 agosto 2007, n.139, con cui è stato 

 adottato il “Regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di 
 istruzione”; 

b) il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

c) il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 - “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014 n. 183”; 

d) il D.M. 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato e criteri generali 
per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo 46, comma 1, del 
decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; 

e) il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti 
legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma 
dell'articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
e confermati: 

1) di avviare la sperimentazione della Linea 2 - Sostegno di percorsi IeFP nell’ambito del sistema 
duale - della Conferenza Stato Regione del 24 settembre 2016 mediante l’attivazione di percorsi 
formativi che prevedano una o più delle seguenti modalità di realizzazione: 

• Apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione superiore 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

e il certificato di specializzazione tecnica superiore, con contenuti di applicazione pratica 
non inferiore al 40 per cento dell’orario ordinamentale per il secondo anno e al 50 per 
cento per il terzo e quarto anno; 

• Alternanza scuola lavoro, con periodi di applicazione pratica non inferiori a 400 ore annue; 
• Impresa formativa simulata, con periodi di applicazione pratica non inferiore a 400 annue, 

quale strumento propedeutico ai percorsi di alternanza scuola lavoro o di apprendistato, 
con particolare riferimento agli studenti quattordicenni. 

2) di programmare  per il triennio 2016/2019,  percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione 
Professionale da realizzarsi nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia 
di percorsi di IeFP, con particolare riferimento al decreto legislativo n. 226 del 2005 ed alle figure 
del Repertorio Nazionale dell’Offerta di Istruzione e Formazione Professionale (allegato 1 
all’Accordo Stato-Regioni del 27.07.2011, integrato dall’Accordo Stato-Regioni del 19.01.2012); 

3) di stabilire che i percorsi triennali di IeFP attivati nell’ambito del sistema duale saranno realizzati 
in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 68 del 22/02/2016 rispetto alle scelte delle quattro 
filiere prioritarie di intervento individuate dalla Giunta regionale della Campania in: 
Agroalimentare, Aerospazio, Automotive e la cantieristica, Abbigliamento, Moda e Artigianato di 
qualità, nonché il settore dell'Energia rinnovabile; 

4) di destinare al finanziamento della suddetta sperimentazione un importo complessivo pari ad 
Euro 2.430.000,00 a valere sulle risorse stanziate al capitolo 5449 del Bilancio gestionale 2016-
2018;; 

5) di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
giovanili all’attuazione della presente deliberazione anche mediante il concorso di Italia Lavoro 
SPA e i CFP selezionati alla presentazione di proposte progettuali in linea con il presente atto 
deliberativo; 

6) di trasmettere il presente atto al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo economico, 
al Dipartimento dell’istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche 
sociali, al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione Generale 
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, alla Direzione Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla UOD Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016


	BURC n. 77 del  21 Novembre 2016

